13. 2. *philosophe : -phico hir, edd.

5 pro « Baranina », ubi est aliqua uocabulorum similitudo, scripseris « Barabban », cum tantam habeas licentiam nominum mutandorum, ut de Eusebio Pamphilum, de haeretico martyrem feceris. Cauendus homo, et mihi maxime declinandus, ne me repente, dum nescio, de Hieronymo
 10 Sardanapallum nomines. Audi ergo, sapientiae columnen et norma catonianae seueritatis : ego non illum magistrum dixi, sed meum in Scripturas sanctas studium uolui conprobare, ut ostenderem me sic Origenem legisse quomodo
 C et illum audieram. Neque enim hebraeas litteras a te
 15 discere debui. Aut iniuria tibi facta est, quod pro te Apollinarem Didymumque sectatus sum ? Numquid in illa epistula Gregorium uirum eloquentissimum non potui nominare, qui apud Latinos impar sui est, quo ego magistro gloriator et exulto ? Sed eos tantum posui qui in reprehensione erant, ut similiter me Origenem, non ob fidei ueritatem,
 20 sed ob eruditionis meritum legisse testarer. Ipse Origenes et Eusebius et Clemens aliique complures, quando de Scripturis aliqua disputant et uolunt approbare quod dicunt, sic solent scribere : « Referebat mihi Hebraeus » ; et : « Audiui ab Hebraeo » ; et : « Hebraeorum ista sententia est » .
 408 A Certe Origenes etiam patriarchen Hiullum, qui temporibus eius fuit, nominat ; et tricesimum tomum in Esaïam, in cuius fine edisserit : *Vae tibi, ciuitas Ariel, quam expugnauit Dauid*^a, illius expositione concludit ; et cum aliter prius
 30 sensisse se dicat, doctum ab illo, id quod est uerius confitetur. Octogesimum quoque nonum psalmum, qui inscribitur : *Oratio Moysi hominis Dei*^b, et reliquos undecim qui non habent titulos, secundum Hiulli expositionem eius-

5. Baranina : barania Tgx bar hanina Er. Vic. || 7. mutandorum : immut-
 edd. || 10. Sardanapallum : -palum edd. || nomines : -net PT || 12. Scripturas
 sanctas : -ris -tis VXx || *conprobare : -bari AFHPT approbare X || 18. qui...
 impar : quis... par FH, Mar. Val. || sui : tui AE ante apud transp. Er. Vic. ||
 22. et^a om. gr || 26. *Hiullum V : illum A¹o² huillum A²FHPTir¹, edd.
 huillum E uiillum X hiillum gho¹ uiillum x || 28. Ariel : arihel AHP ||
 30. confitetur : fatetur ir || 31. inscribitur : scribitur α, edd. || 33. *Hiulli Vh :
 huilli AEFHPTi, edd. uiulli Xx hi illi g illius r

pas étonnant qu'au lieu de Baranina, étant donné la relative similitude des mots, tu aies écrit Barabbas, puisque tu pousses la licence, pour ce qui est de changer les noms, jusqu'à faire d'Eusèbe Pamphile et d'un hérétique un martyr¹²⁰ ! Avec toi, la méfiance s'impose, et j'ai, moi surtout, à esquiver tes coups : si tu allais, à mon insu, changer mon nom de Jérôme en celui de Sardanapale¹²¹ !

Écoute donc, pilier de la sagesse et modèle d'austérité catonienne¹²² ! Je n'ai pas dit de lui qu'il était un maître, mais j'ai voulu assurer mon zèle pour les saintes Écritures¹²³, montrant par là que j'ai lu Origène de la même façon que j'ai écouté ce juif¹²⁴. Et de fait, pour apprendre les lettres hébraïques, il ne m'aurait pas fallu m'adresser à toi ! Est-ce une injustice commise à ton égard que d'avoir été disciple d'Apollinaire et de Didyme¹²⁵ plutôt que de toi ? Est-ce que par hasard je n'aurais pu, dans cette lettre, citer Grégoire, dont l'éloquence est sublime, mais qui, chez les Latins, n'est pas égal à lui-même, et que je me flatte, quant à moi, et me réjouis d'avoir eu pour maître¹²⁶ ? Mais je me suis borné à mentionner ceux qui tombaient sous la critique, pour attester que j'avais lu pareillement Origène, non pour la pureté de sa foi, mais pour la valeur de sa science*. Origène lui-même, Eusèbe, Clément et bien d'autres, lorsqu'ils traitent de certains passages des Écritures et veulent corroborer leurs dires, emploient ordinairement des formules de ce genre : « Un Hébreu me rapportait que... », « Je tiens d'un Hébreu que... » et « Telle est l'opinion des Hébreux...¹²⁷. » Origène, en tout cas, cite même le patriarche Hiullus qui vécut de son temps¹²⁸ ; et il conclut son trentième tome sur Isaïe, à la fin duquel il expose ce verset : « Malheur à toi, cité d'Ariel, que David a prise d'assaut^a », par le commentaire de ce juif. Et, alors qu'il dit avoir été d'abord d'un autre sentiment, il reconnaît qu'il a appris de lui une interprétation plus authentique. Le psaume 89 également, qui a pour titre : « Prière de Moïse, l'homme de Dieu^b », et onze autres qui n'ont pas de titre, il les attribue aussi

dem Moysi putat³⁴, (470) nec dedignatur, hebraeam Scripturam interpretans, per singula loca quid Hebraeis uideatur inserere.

14. Lectis nuper papae Theophili epistulis, in quibus Origenis exponit errores, dicitur obturasse aures suas, et B auctorem tanti mali clara cum omnibus uoce damnasse, et dixisse usque in illud tempus se ignorasse quod tam 5 nefaria scripserit. Non recuso nec dico — quod alius forsitan diceret — non potuisse eum ignorare quod interpretatus est, cuius apologiam scriptam ab haeretico sub nomine martyris edidit, cuius defensionem etiam proprio uolumine professus est; aduersum quod in consequentibus, 10 si dictandi spatium fuerit, disputabo. Hoc loquor cui contradicere non potest. Si sibi licet non intellexisse quod transtulit, quare mihi non liceat ignorasse libros Περί Ἀρχῶν quos ante non legi, et eas tantum homelias legisse quas transtuli, in quibus nihil esse mali ipsius testimonium est? Sin autem contra sententiam suam nunc me 15 C in eis arguit in quibus ante laudauerat, undique strictus tenebitur. Aut enim idcirco me haeticum hominem ante laudauit quia eiusdem mecum dogmatis erat, aut nunc frustra inimicus accusat quem prius orthodoxum praedidit 20 cauit. Sed forsitan tunc errores meos quasi amicus tacuit, et nunc iratus profert quod prius celauerat.

34. putat : esse putat PT putant X

14, 4. *in : om. α ad edd. || 6. diceret : dicet HP² || 8. edidit : addidit gh¹r || 11. sibi : illi edd. || 13. homelias FV : omelias AHP¹TXβ homilias edd. || 14. mali esse Ei || 17. ante laudauit : laudauit ante H antea laudauit i laudauit edd. || 19. *ut ante orthodoxum add. αXα, edd.

c. Cf. ORIGÈNE, *Sel. in psalm.* (PG 12, 1056 B)

à Moïse^c d'après le commentaire de Hiullus, et il ne dédaigne pas, dans son interprétation de la Bible hébraïque, d'intercaler au fur et à mesure des passages le point de vue des Hébreux.

VI. TRANSITION : LES ERREURS D'ORIGÈNE

VI, 1. Une tardive prise de conscience 14. Dernièrement, à la lecture des lettres où notre père Théophile expose les erreurs d'Origène, on dit qu'il s'est bouché les oreilles, s'est joint à tous pour condamner à haute et intelligible voix le responsable d'un si grand mal et a déclaré avoir ignoré jusqu'à ce moment qu'il eût écrit de telles abominations¹²⁹. Je ne m'y oppose pas; je ne dis pas non plus — ce qu'un autre dirait peut-être — qu'il n'a pu ignorer*, puisqu'il l'a traduit, celui dont il a publié sous le nom d'un martyr l'apologie écrite par un hérétique; dont il a même, dans un volume personnel, hautement pris la défense. Je discuterai cela dans la suite, s'il me reste du temps pour rédiger. Je parle de ce qu'il ne peut contester.

VI, 2. Jérôme accusé d'hérésie S'il lui est loisible à lui de n'avoir pas compris ce qu'il a traduit, pourquoi ne me le serait-il pas à moi d'avoir ignoré le *Peri Archôn* que je n'avais pas lu auparavant, et d'avoir lu seulement les homélies que j'ai traduites, où il n'y a rien de mauvais, comme il l'atteste lui-même? Ou, s'il se déjuge maintenant et me dénonce sur les points qui avaient fait auparavant l'objet de ses éloges, il va se trouver coincé de tous les côtés. De fait, ou bien, s'il a auparavant loué en moi un hérétique, c'est qu'il partageait ma croyance; ou bien c'est en vain maintenant que son inimitié le fait accuser celui dont il a d'abord proclamé l'orthodoxie. Mais peut-être est-ce au titre de son amitié qu'il a d'abord tu mes erreurs, et la colère lui fait-elle maintenant étaler ce qu'il avait d'abord dissimulé¹³⁰.

15. Quamquam non mereatur fidem inconstantia et professae inimicitiae suspicionem habeant mendacii, tamen audacter conferam gradum, uolens scire quid haereticum scripserim, ut aut cum illo agam paenitentiam et

5 Origenis mala ignorasse me iurem, ac nunc primum a papa
409 A Theophilo didicisse impietates eius, aut certe doceam me
quidem bene sensisse, sed illum more suo non intellegere.
Neque enim fieri potest ut in eisdem ad Ephesios libris,
quos, ut audio, criminatur, et bene et male dixerim, et de
10 eodem fonte dulce amarumque processerit^a, ut qui toto
opere damnauerim eos qui credunt animas ex angelis con-
ditas, subito mei oblitus, (471) id defenderem quod ante
damnaui. Stultitiam mihi obicere non potest, quem diser-
tissimum et eloquentissimum in suis opusculis praedicat.
15 Alioquin stulta uerbositas rabulae potius et garruli homi-
nis quam eloquentis putanda est. Quid in illis libris pro-
prie accuset, ignoro. Fama enim ad me criminum eius,
non scripta uenerunt; et stultum est, iuxta Apostolum,
B pugnis aerem uerberare^b. Tamen in incertum respondebo,
20 donec ad certa perueniam, et ἀντίζηλον meum docebo se-
nex quod puer didici, multa esse genera dictionum et, pro

15, 1. et ante quamquam add. β || 5. ac αg, edd. : aut Xhiræ || 14. *praedicat :
-cauit AFHVX, edd. || 15. rabulae Er.¹ Mar. Val. : fabula PT fabulae
AFHVXβ, Er.² Vic. || 17. accuset : causet P¹T || 20. et om. α, edd.

15, a. Cf. Jac. 3, 11 b. Cf. I Cor. 9, 26

VI, 3. Jérôme
se propose
de justifier
ses Commentaires
sur l'Épître
aux Éphésiens

15. Bien que l'inconstance ne mérite pas crédit et que les inimitiés déclarées soient suspectes de mensonge, j'en viendrai néanmoins hardiment aux prises¹³¹, dans mon désir de savoir ce que j'ai écrit d'hérétique. Ainsi, ou bien je ferai avec lui amende honorable et jurerai que j'ignorais les théories vicieuses d'Origène et que je viens seulement d'apprendre ses sacrilèges par notre père Théophile; ou, en tout cas, je ferai voir que mon sentiment à moi du moins était juste, mais que c'est lui qui, à son habitude, n'a pas compris¹³². Car il ne peut se faire que, dans les mêmes livres sur l'Épître aux Éphésiens qu'il incrimine, on me l'apprend, ce que j'ai dit ait été à la fois bon et mauvais et que de la même source aient découlé douceur et amertume^{a 133}; si bien que moi, dont toute l'œuvre a condamné ceux qui croient à l'origine angélique de la formation des âmes, je m'oublierais tout à coup à défendre ce que j'ai précédemment condamné¹³⁴! Il ne peut me taxer de stupidité, moi dont il célèbre dans ses opuscules l'extrême habileté et aisance de parole. On doit d'ailleurs attribuer le stupide verbiage plutôt à un brailleur et à un bavard qu'à un homme éloquent¹³⁵.

DEUXIÈME PARTIE :

L'ART DU COMMENTATEUR

VII, 1. Introduction : Sur quels points des livres en question il fait au juste porter ses
a) Diversité des genres littéraires : accusations, je l'ignore : car, si j'ai eu vent de ses griefs, ses écrits ne me sont pas parvenus.
Et il est stupide, comme dit l'Apôtre, de « frapper l'air à coups de poings^{b 136} ». Cependant, je répondrai en général, en attendant d'arriver à des données précises, et, âgé, j'instruirai mon émule de ce que j'ai appris enfant, à savoir que nombreux sont les genres littéraires et que, selon

qualitate materiae, non solum sententias, sed et structurarum uerba uariari.

16. Chrysippus et Antipater inter spineta uersantur. Demosthenes et Aeschines contra se inuicem fulminant. Lysias et Isocrates dulciter fluunt. Mira in singulis diuersitas, sed omnes in suo perfecti sunt. Lege ad Herennium
 5 Tullii libros, lege Rhetoricos eius ; aut, quia illa sibi dicit inchoata et rudia excidisse de manibus ^a, reuolue tria uolumina De Oratore in quibus introducit eloquentissimos illius temporis oratores, Crassum et Antonium, disputantes, et
 C quartum Oratorem quem iam senex scribit ad Brutum.
 10 Tunc intelleges aliter componi historiam, aliter orationes, aliter dialogos, aliter epistulas, aliter commentarios. Ego in commentariis ad Ephesios sic Origenem et Didymum et Apollinarem secutus sum, qui certe contraria inter se habent dogmata, ut fidei meae non amitterem ueritatem.
 15 Commentarii quid operis habent ? Alterius dicta edisserunt, quae obscure scripta sunt plano sermone manifestant, multorum sententias replicant, et dicunt : Hunc locum quidam sic edisserunt, alii sic interpretantur, illi sensum suum et intellegentiam his testimoniis et hac
 20 tuntur ratione firmare, ut prudens lector, cum diuersas explanationes legerit et multorum uel probanda uel improbanda didicerit, iudicet quid uerius sit et, quasi bonus trapezita, adulterinae monetae pecuniam reprobet. Num diuersae interpretationis et contrariorum (472) inter se
 25 sensuum tenebitur reus, qui in uno opere quod edisserit,